
C.A. NIELSEN ApS

Nygade 8B, 1. tv, 7400 Herning

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 12 07 77 77

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 4/7 2023

Carl Aage Nielsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsregnskabet	16

Selskabsoplysninger

Selskabet

C.A. NIELSEN ApS
Nygade 8B, 1. tv
7400 Herning

CVR-nr: 12 07 77 77

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Herning

Direktion

Carl Aage Nielsen

Revisor

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Platanvej 4
7400 Herning

Koncernoversigt

Selskab	Hjemsted	Ejerandel
C.A. NIELSEN ApS	Hjemsted	
CAN Management ApS	Herning	100%
CAN Invest I ApS	Herning	77%
LGR Nimtofte Holding ApS	Herning	100%
LGR Development ApS	Nimtofte	100%
Lübker Golf Resort ApS	Nimtofte	100%
LGR Ejendomme ApS	Nimtofte	100%
LGR Lodge ApS	Nimtofte	100%
LGR Formidling ApS	Nimtofte	100%
Klimadan Holding A/S	Ikast	100%
Klimadan A/S	Ikast	100%
Ejendomsinvest Ikast ApS	Ikast	100%
PCS Holding A/s	Herning	80%
ProCon Solution A/S	Albertslund	90%
Kongensgade ApS	Herning	100%

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	69.498	55.973	50.273	45.959	40.705
Resultat af ordinær primær drift	3.806	5.140	1.524	-6.560	-11.530
Resultat før finansielle poster	1.353	4.615	1.495	-6.560	-11.530
Resultat af finansielle poster	9.044	12.238	7.504	174	-17.193
Årets resultat	10.953	19.939	8.917	-6.482	-39.735
Balance					
Balancesum	234.409	240.173	196.822	179.262	225.596
Investeringer i materielle anlægsaktiver	14.420	5.571	951	58	4.445
Egenkapital	164.380	158.525	142.589	129.539	136.071
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	11.049	13.033	10.786	-4.637	1.478
- investeringsaktivitet	-6.689	-10.309	-1.156	40.768	-11.646
- finansieringsaktivitet	-8.940	2.458	-4.603	-36.477	-2.468
Årets forskydning i likvider	-4.580	5.182	5.027	-346	-12.636
Antal medarbejdere	110	93	86	87	73
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	0,6%	1,9%	0,8%	-3,7%	-5,1%
Soliditetsgrad	70,1%	66,0%	72,4%	72,3%	60,3%
Egenkapitalforrentning	6,8%	13,2%	6,6%	-4,9%	-58,4%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er forvaltning af egenkapital via investeringer i datterselskabet CAN Management ApS.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på TDKK 10.953, og koncernens balance pr. 31. december 2022 udviser en positiv egenkapital på TDKK 164.380.

Koncernen har i nogle datterselskaber fortsat været negativ påvirket af konsekvenserne af Covid-19. Samlet set har koncernen - taget situationen i betragtning - haft et acceptabelt resultat. forhold til 2020.

Kapitalberedskabet

Koncernen råder over de fornødne finansielle rammer til gennemførelse af den budgetterede drift i 2023.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et positivt koncernresultat for 2023.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Bruttofortjeneste		69.498	55.973	-255	-119
Personaleomkostninger	1	-61.082	-50.436	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-4.610	-6.347	0	0
Nedskrivning af omsætningsaktiver		0	5.950	0	0
Andre driftsomkostninger		-2.453	-525	0	0
Resultat før finansielle poster		1.353	4.615	-255	-119
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	11.242	20.033
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		4.075	4.059	0	0
Finansielle indtægter	2	5.876	8.833	461	160
Finansielle omkostninger	3	-907	-654	-1	-18
Resultat før skat		10.397	16.853	11.447	20.056
Skat af årets resultat	4	556	3.086	-362	0
Årets resultat	5	10.953	19.939	11.085	20.056

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		463	396	0	0
Goodwill		0	0	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		3.620	3.130	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	4.083	3.526	0	0
Grunde og bygninger		98.401	90.355	0	0
Investeringsjendomme		0	1.815	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		8.476	4.141	0	0
Indretning af lejede lokaler		141	198	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	107.018	96.509	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	135.514	144.178
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	14.701	14.091	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	5.790	6.564	0	0
Deposita	10	143	127	0	0
Andre tilgodehavender	10	11.626	16.541	0	0
Finansielle anlægsaktiver		32.260	37.323	135.514	144.178
Anlægsaktiver		143.361	137.358	135.514	144.178
Varer under fremstilling		153	122	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		20.180	12.467	0	0
Aktiver bestemt for salg		18.855	19.241	0	0
Varebeholdninger		39.188	31.830	0	0

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		18.017	23.646	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	364	1.948	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	23.092	7.960
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		388	263	0	0
Andre tilgodehavender		19.229	26.208	200	200
Udskudt skatteaktiv	12	3.738	4.066	0	0
Selskabsskat		0	0	6	365
Periodeafgrænsningsposter	13	2.007	2.165	0	0
Tilgodehavender		43.743	58.296	23.298	8.525
Værdipapirer		4	4	0	0
Likvide beholdninger		8.113	12.685	86	36
Omsætningsaktiver		91.048	102.815	23.384	8.561
Aktiver		234.409	240.173	158.898	152.739

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital		950	950	950	950
Overført resultat		152.807	146.625	152.807	146.459
Foreslået udbytte for regnskabsåret		5.000	5.000	5.000	5.000
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		158.757	152.575	158.757	152.409
Minoritetsinteresser		5.623	5.950	0	0
Egenkapital		164.380	158.525	158.757	152.409
Andre hensættelser	14	1.500	1.100	0	0
Hensatte forpligtelser		1.500	1.100	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		10.779	11.997	0	0
Kreditinstitutter		13.830	15.480	0	0
Anden gæld		1.180	1.736	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	15	25.789	29.213	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	15	1.218	1.219	0	0
Kreditinstitutter	15	1.768	2.282	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		2.938	2.636	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		17.567	15.469	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	1.014	0	0	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		20	95	0	0
Selskabsskat		0	461	0	0
Anden gæld	15	17.881	28.577	141	67
Periodeafgrænsningsposter	16	334	596	0	263
Kortfristede gældsforpligtelser		42.740	51.335	141	330
Gældsforpligtelser		68.529	80.548	141	330
Passiver		234.409	240.173	158.898	152.739

Balance 31. december

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	19
Anvendt regnskabspraksis	20

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	Egenkapital ekskl. minoritets- interesser	Minoritets- interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	950	148.890	5.000	154.840	5.845	160.685
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	0	-2.168	0	-2.168	0	-2.168
Korrigeret egenkapital 1. januar	950	146.722	5.000	152.672	5.845	158.517
Betalt ordinært udbytte	0	0	-5.000	-5.000	0	-5.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	0	-90	-90
Årets resultat	0	6.085	5.000	11.085	-132	10.953
Egenkapital 31. december	950	152.807	5.000	158.757	5.623	164.380

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	Egenkapital ekskl. minoritets- interesser	Minoritets- interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	950	148.890	5.000	154.840	0	154.840
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	0	-2.168	0	-2.168	0	-2.168
Korrigeret egenkapital 1. januar	950	146.722	5.000	152.672	0	152.672
Betalt ordinært udbytte	0	0	-5.000	-5.000	0	-5.000
Årets resultat	0	6.085	5.000	11.085	0	11.085
Egenkapital 31. december	950	152.807	5.000	158.757	0	158.757

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2022	2021
		TDKK	TDKK
Årets resultat		10.953	19.939
Regulering	17	-4.839	-9.457
Ændring i driftskapital	18	1.015	-5.144
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		7.129	5.338
Renteindbetalinger og lignende		4.402	8.833
Renteudbetalinger og lignende		-905	-647
Pengestrømme fra ordinær drift		10.626	13.524
Betalt selskabsskat		423	-491
Pengestrømme fra driftsaktivitet		11.049	13.033
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-2.388	-1.451
Køb af materielle anlægsaktiver		-13.439	-10.948
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		5.673	-2.893
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		3.465	4.983
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-6.689	-10.309
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.220	-1.205
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-2.164	8.087
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-556	-424
Betalt udbytte		-5.000	-4.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-8.940	2.458
Ændring i likvider		-4.580	5.182
Likvider 1. januar		12.689	7.507
Kursregulering omsætningsværdipapirer		8	0
Likvider 31. december		8.117	12.689
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		8.113	12.685
Værdipapirer		4	4
Likvider 31. december		8.117	12.689

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	54.226	45.032	0	0
Pensioner	5.812	4.473	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.044	931	0	0
	61.082	50.436	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	110	93	0	0
--	------------	-----------	----------	----------

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2. Finansielle indtægter				
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	1.147	1.256	0	0
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	461	160
Renteindtægter fra associerede virksomheder	84	65	0	0
Andre finansielle indtægter	4.645	7.512	0	0
	5.876	8.833	461	160

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
3. Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	777	618	1	18
Kursreguleringer omkostninger	82	21	0	0
Valutakurstab	48	15	0	0
	907	654	1	18

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
4. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	8	814	0	0
Årets udskudte skat	-196	-3.900	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-368	0	362	0
	-556	-3.086	362	0

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
5. Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	5.000	5.000	5.000	5.000
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	-132	-128	0	0
Overført resultat	6.085	15.067	6.085	15.056
	10.953	19.939	11.085	20.056

6. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	814	18.137	14.881
Tilgang i årets løb	356	0	2.183
Kostpris 31. december	1.170	18.137	17.064
Ned- og afskrivninger 1. januar	418	18.137	11.751
Årets afskrivninger	289	0	1.693
Ned- og afskrivninger 31. december	707	18.137	13.444
Regnskabsmæssig værdi 31. december	463	0	3.620

Noter til årsregnskabet

7. Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	158.861	18.066	423
Tilgang i årets løb	11.516	2.904	0
Afgang i årets løb	-1.200	-1.737	0
Kostpris 31. december	169.177	19.233	423
Ned- og afskrivninger 1. januar	70.062	10.639	282
Årets afskrivninger	714	1.833	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.715	0
Ned- og afskrivninger 31. december	70.776	10.757	282
Regnskabsmæssig værdi 31. december	98.401	8.476	141

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
8. Kapitalandele i dattervirksomheder				
Kostpris 1. januar	-1.910	2.168	274.764	274.763
Kostpris 31. december	-1.910	2.168	274.764	274.763
Værdireguleringer 1. januar	0	-2.168	-130.585	-147.858
Årets resultat	1.910	0	11.335	21.273
Modtagne udbytter	0	0	-20.000	-4.000
Værdireguleringer 31. december	1.910	-2.168	-139.250	-130.585
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0	135.514	144.178

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
CAN Management ApS	Herning	30.000.000	100%
LGR Nimtofte Holding ApS	Herning	5.475.000	100%
LGR Development ApS	Nimtofte	5.000.000	100%
Lübker Golf Resort ApS	Nimtofte	2.000.000	100%
LGR Formidling ApS	Nimtofte	733.138	100%
LGR Ejendomme ApS	Nimtofte	5.000.000	100%
LGR Lodge ApS	Nimtofte	150.000	100%
CAN Invest I ApS	Herning	150.000	77%
Klimadan Holding A/S	Ikast	1.075.000	100%
Klimadan A/S	Ikast	2.500.000	100%
Ejendomsinvest Ikast ApS	Ikast	50.000	100%
PCS Holding A/S	Herning	500.000	80%
ProCon Solution A/S	Albertslund	500.000	90%
Kongensgade ApS	Herning	540.000	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
9. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	21.712	21.712	0	0
Kostpris 31. december	21.712	21.712	0	0
Værdireguleringer primo 1. januar	-7.621	-6.696	0	0
Årets resultat	4.238	4.058	0	0
Modtagne udbytter	-3.465	-4.983	0	0
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	-163	0	0	0
Værdireguleringer 31. december	-7.011	-7.621	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	14.701	14.091	0	0

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Greenmaq ApS	Ikast	DKK 100.000	50%
Venture Midt/Vest A/S	Herning	DKK 5.000.000	45%
Nextway Software A/S	Herning	EUR 149.209	25%

Noter til årsregnskabet

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre værdi- papirer og kapitalandele	Deposita	Andre tilgode- havender
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	4.714	143	16.605
Tilgang i årets løb	955	0	21
Afgang i årets løb	-2.877	0	-5.000
Kostpris 31. december	<u>2.792</u>	<u>143</u>	<u>11.626</u>
Opskrivninger 1. januar	1.851	0	0
Årets opskrivninger	1.147	0	0
Opskrivninger 31. december	<u>2.998</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>5.790</u>	<u>143</u>	<u>11.626</u>

Koncern		Morderselskab	
2022	2021	2022	2021
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

11. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning er indregnet således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	364	1.948	0	0
Modtagne forudbetalinger under passiver	-1.014	0	0	0
	<u>-650</u>	<u>1.948</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
12. Udskudt skatteaktiv				
Udskudt skatteaktiv 1. januar	4.066	284	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	196	43	0	0
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	-524	3.739	0	0
Udskudt skatteaktiv 31. december	3.738	4.066	0	0

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

14. Andre hensættelser

Et koncernselskab giver garanti på visse produkter. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 1.500 (2021: TDKK 1.100) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

Noter til årsregnskabet

15. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2022 TDKK	2021 TDKK	2022 TDKK	2021 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	6.112	7.162	0	0
Mellem 1 og 5 år	4.667	4.835	0	0
Langfristet del	10.779	11.997	0	0
Inden for 1 år	1.218	1.219	0	0
	11.997	13.216	0	0
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	6.635	7.910	0	0
Mellem 1 og 5 år	7.195	7.570	0	0
Langfristet del	13.830	15.480	0	0
Inden for 1 år	1.768	1.294	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	0	988	0	0
Kortfristet del	1.768	2.282	0	0
	15.598	17.762	0	0
Anden gæld				
Efter 5 år	533	1.101	0	0
Mellem 1 og 5 år	647	635	0	0
Langfristet del	1.180	1.736	0	0
Øvrig kortfristet gæld	17.881	28.577	141	67
	19.061	30.313	141	67

16. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2022	2021
	TDKK	TDKK
17. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-5.876	-8.833
Finansielle omkostninger	907	654
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	4.761	5.867
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-4.075	-4.059
Skat af årets resultat	-556	-3.086
	-4.839	-9.457

	Koncern	
	2022	2021
	TDKK	TDKK
18. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-7.358	-2.619
Ændring i tilgodehavender	15.691	-23.136
Ændring i andre hensatte forpligtelser	400	260
Ændring i leverandører mv.	-7.718	20.351
	1.015	-5.144

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

19. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	86.381	90.355	0	0
---	--------	--------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	86.381	90.355	0	0
---	--------	--------	---	---

Noter til årsregnskabet

Eventualaktiver

Koncernen har et uudnyttet skattemæssigt underskud i niveauet TDKK 182.000 pr. 31. december 2022 mod TDKK 190.000 pr. 31. december 2021.

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	1.241	1.155	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.993	2.690	0	0
	<u>3.234</u>	<u>3.845</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 3-12 mdr.	487	210	0	0
--	-----	-----	---	---

Kautions- og garantiforpligtelser

Moderselskabet har afgivet selvskyldnerkaution for 5 af koncernselskabernes bankengagement pr. 31. december 2022 samt 31. december 2021.

Koncernen har stillet AB-garantier samt betalingsgarantier for i alt TDKK 1.244 pr. 31. december 2022 mod TDKK 1.500 pr. 31. december 2021

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet tilsagn omkring tegning af yderligere TDKK 2.900 i allerede foretagne investeringer i porteføljevirkksomheder.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for C.A. Nielsen ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for C.A. NIELSEN ApS for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2022 er aflagt i TDKK.

Rettelse af væsentlige fejl

Der er foretaget korrektion af interne avancer i tidligere år, hvilket har påvirket årets resultat for 2021 negativt med TDKK 1.334. Balancesummen og egenkapitalen er påvirket negativt med TDKK 2.168. Sammenligningstal er tilrettet.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet C.A. NIELSEN ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Overtagne eventualforpligtelser indregnes i koncernregnskabet til dagsværdi i det omfang værdien kan måles pålideligt.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Noter til årsregnskabet

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Såfremt købesumallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvisse overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Virksomhedsovertagelser, der er gennemført før den 1. juli 2018, behandles med visse undtagelser efter samme regnskabspraksis som virksomhedssammenlutninger gennemført den 1. juli 2018 eller senere. De væsentligste undtagelser er:

- Identificerede aktiver og forpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes alene, såfremt de er sandsynlige.
- Identificerede eventualforpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes ikke i koncernbalancen.
- Såfremt købesumallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter overtagelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.
- Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indgår som en del af kostprisen.
- Regulering af betingede vederlag efter første indregning indregnes direkte med modpost på den oprindelige købesum, hvorved der foretages korrektion af værdien af goodwill eller negativ goodwill.
- Ved trinvisse erhvervelser medregnes den bogførte værdi af de eksisterende kapitalandele i kostprisen.

Virksomhedssammenlægninger

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres som om de to virksomheder altid har været sammenlagt ved tilretning af sammenligningstal.

Noter til årsregnskabet

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5-10 år.

Noter til årsregnskabet

Andre investeringsaktiver og øvrige materielle anlægsaktiver

Investeringsjendomme

Investeringsjendomme udgør investeringer i grunde og bygninger med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af løbende driftsafkast og/eller kapitalgevinst ved videresalg.

Investeringsjendomme måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte investeringsejendomme omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af ejendomme indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Efter første indregning måles investeringsejendomme til kostpris fratrukket årets af- og nedskrivninger.

For ejendomme har det som følge af manglende tilgængelige informationer fra et aktivt marked for tilsvarende investeringsejendomme ikke været muligt at opgøre en pålidelig dagsværdi, hvorfor dagsværdien er fastsat til kostpris. Ejendommene er indregnet til kostpris, som er underlagt reglerne om nedskrivning, og testes såfremt der er indikationer på at genindvindingsværdien er lavere end kostprisen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med ejendommens grundværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør 0 år.

Øvrige materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger	25-40 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Investeringsjendomme

Den regnskabsmæssige værdi af investeringsejendomme gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning. Indikation af værdiforringelse omfatter blandt andet overvejelse om opsagte lejeaftaler, tomgang ændringer i renteniveau og vurdering af generelle ændringer i markedet for investeringsejendomme.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien.

Nettosalgsværdien opgøres som dagsværdien fratrukket nettosalgsomkostninger. Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommen kan handles til mellem velinformerede og villige parter på arms længde vilkår på balancedagen.

Øvrige materielle anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter andre tilgodehavender samt deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Noter til årsregnskabet

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Noter til årsregnskabet

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat før finansielle poster x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital